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С И С Т Е М

УСПЕШНО 
ГАЂАЊЕ ЦИЉЕВА 

У ВАЗДУШНОМ 
ПРОСТОРУ

На полигону „Шабла”

Висок ниво прецизности и изванредни погоци наших припадника учинили су 
успешним и овогодишње, седмо по реду, гађање циљева у ваздушном простору 
на полигону „Шабла“, у Бугарској. Припадници српског Ратног ваздухопловства 
и ПВО, са колегама из оружаних снага Републике Бугарске, неутралисали су све 

предвиђене циљеве, и још једном показали одличну оспособљеност посада 
ловачке авијације и послуга ракетних јединица за ПВД.

Пише Владимир ВЈЕШТИЋ
Фото: Андрија Гавриловић
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Д
ржавни секретар у 
Министарству одбране 
Немања Старовић предво-
дио је 8. јуна делегацију 
Министарства одбране 
и Војске Србије, која је 
на полигону „Шабла”, 
недалеко од Варне, 
присуствовала бојевим 

гађањима циљева у ваздушном простору, 
које су извели припадници Војске Србије 
и Бугарске армије. Oн је, с начелником од-
бране Бугарске армије адмиралом Емилом 
Ефтимовом, у присуству команданта РВ 
и ПВО генерал-потпуковника Душка 
Жарковића, честитао припадницима једи-
ница противваздухопловне одбране који су 
реализовали гађање.

Припадници 250. ракетне бригаде 
дејствовали су по циљевима у ваздушном 
простору изнад Црног мора из ракетних 
система „нева” и „куб”, а припадници  
204. ваздухопловне бригаде ракетама ваз-
дух–ваздух из авиона МиГ-29. Циљ ове ве-
ома значајне активности, која се реализује 
сваке друге године, јесте унапређење 
укупне способности јединица РВ и ПВО 
за заштиту ваздушног простора Републике 
Србије, а прилика је за њене припаднике 
да се у пракси увере у могућности сред-
става ратне технике у наоружању Војске 
Србије. За најмлађе припаднике јединица 
то је „ватрено крштење”, својеврсна круна 
обучавања и веома драгоцено искуство.

ОПСЕЖНА 
УВЕЖБАВАЊА

Гађању, чији су руко-
водиоци били начелник 
штаба у Команди РВ и 
ПВО бригадни генерал 
Гордан Павловић и ко-
мандант 250. ракетне 
бригаде за ПВД бригадни 
генерал Тиосав Јанковић, 
претходиле су припреме 
борбених послуга једини-
ца за противваздухоплов-
на дејства на полигону 
„Шабла” и припадника 
авијацијских јединица на 
аеродрому „Пловдив”. 
Ракеташи су на полиго-
ну „Шабла” увежбавали 
процедуре за извршење 

гађања из ракетних система „нева” и 
„куб”, проверавали технику и припрема-
ли ракете, док је у Пловдиву летачки и 
технички састав авијацијских ескадрила 
обављао припреме према сопственим пла-
новима за ракетирање циљева из авиона 
МиГ-29.

Када је реч о „ракеташима”, са при-
премама за извођење заједничког гађања 
циљева у ВаП „Шабла 2023” отпочело се 
у Србији, крајем прошле године. Избор и 
припрема људства били су благовремени 
и квалитетни, а тежиште је и овога пута 
било на припадницима који до сада нису 
учествовали на бојним гађањима. Међу 
официрима за вођење ракета и команди-
рима самоходних лансирних оруђа били 
су и потпоручници који су прошле године 
завршили Војну академију.

Следећи корак била је припрема ракета 
„нева” и „куб”, коју је пратило извођење 
свих прописаних техничких прегледа. 
Увежбаване су борбене послуге у праћењу 
и гађању имитираних циљева, са те-
жиштем на обуци официра за вођење раке-
та, оператора праћења и оператора на ра-
дарској станици за осматрање и навођење, 
а током обуке вршена су и електронска 
гађања са школским функционалним ра-
кетама на самоходном лансирном оруђу 
као и имитаторима на лансирној рампи. 
Уследило је увежбавање борбених послуга 
у праћењу и електронском гађању реалних 
циљева, у складу са условима гађања и вр-
стама мета које се гађају у „Шабли”, када 

СЕДМО БОЈЕВО ГАЂАЊЕ
Припадници Војске Србије први пут су дејствовали по циљевима у 
ваздушном простору са црноморског полигона „Шабла” 2010. године. 
Наше јединице учествују на гађањима у Бугарској јер полигон на обали 
Црног мора пружа све неопходне услове за дејство бојевим ракетама по 
циљевима у ваздушном простору, а успешан наступ претходних година 
потврда је високе оспособљености и квалитетно извршених тренажних и 
контролно-тренажних гађања у нашој земљи. Завршном гађању на поли-
гону „Шабла”, заједно са државним секретаром у Министарству одбране 
Немањом Старовићем и командантом РВ и ПВО генерал-потпуковником 
Душком Жарковићем, присуствовали су помоћник министра за политику 
одбране Предраг Бандић, амбасадор Републике Србије у Софији Жељко 
Јовић и изасланик одбране Републике Србије у Софији потпуковник 
Жељко Симић.
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су, налетима хеликоп-
тера у пару, имитира-
не падобранске мете, 
а са авионима и ра-
дио-управљане мете.

Својеврсна круна 
увежбавања на до-
маћем терену прошла 
је у знаку интензиви-
рања индивидуалних 
и колективних при-
према. Индивидуалне 
припреме пре-

васходно су реализоване прорадом пра-
вила, упутстава и шема и увежбавањем 
нормираних радњи појединаца, послуга 
и јединица, уз додатно оспособљавање 
људства ракетних и самоходних ракетних 
батерија за ПВД, као и ракетно-техничке 
батерије – за брзо и квалитетно извршење 
свих прописаних провера на системима и 
уређајима ракетно-техничких средстава. 

Колективне су, пак, подразумевале инфор-
мисање и припрему састава уочи одласка 
на бојевог гађање  на „Шабли”.

НЕПОСРЕДНЕ ПРИПРЕМЕ 
Да је претходни део припрема проте-

као успешно, потврдили су и први дани 
на црноморском полигону, који су прошли 
у знаку истовара и припрема ракета за 
гађање, које подразумева и њихово по-
стављање на возила за дотур, а онда и на 
лансирне рампе и на самоходна лансирна 
оруђа. Извођењу гађања – као завршна 
фаза припрема током прве недеље јуна – 
претходиле су свакодневне контроле функ-
ционисања и провере борбених параметара 
средстава ратне технике, прорада алгори-
тма гађања (командовања и извештавања) 
и увежбавање борбених послуга 1. ракет-
ног дивизиона за ПВД и 230. самоходног 
ракетног дивизиона за ПВД. 

Последњег дана маја, ујутро, уприли-
чено је званично представљање командног 
кадра 250. ракетне бригаде Војске Србије 
и 1.зрб Бугарске армије, а сутрадан су на 
простору поред Црног мора подигнуте за-
ставе две пријатељске државе на ватреним 
положајима ракетних дивизиона „нева” 
и „куб”. Уследиле су консултације у вези 
са предстојећим гађањем, усаглашавање 
графикона гађања и координација задатака, 
а свечана церемонија отварања заједнич-
ког гађања циљева у ваздушном простору 
„Шабла 2023” уприличена је 5. јуна, са 
учешћем подешелона 250. ракетне бри-
гаде за ПВД. Сутрадан су, као завршницу 
непосредних припрема, послуге 1. ракет-
ног дивизиона за ПВД и 230. самоходног 
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И СРПСКИ ПИЛОТИ СТОПРОЦЕНТНО 
УСПЕШНИ
Припадници авијацијских јединица 204. ваздухопловне бригаде, који су били лоцира-
ни на аеродрому код Пловдива, успешно су дејствовали из авиона МиГ-29 ракетама 
„ваздух–ваздух” по светлећим падобранским и радио-управљаним метама, које су 
симулирале непријатељске ваздухоплове. Погођени су сви циљеви предвиђени за 
уништење, што говори о високом нивоу оспособљености припадника Ратног вазду-
хопловства. Било је ово седмо учешће припадника РВ и ПВО Војске Србије на бојевим 
гађањима на полигону „Шабла”. Ракеташи су учествовали свих седам пута, док је 
пилотима ловачких авиона ово четврто учешће.

С И С Т Е М
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ракетног дивизиона за ПВД извршиле 
увежбавање борбеног рада по РУМ мети 
Д4-300, са три уласка у зону дејства.

НА ВАТРЕНОЈ ЛИНИЈИ
Бојева гађања започела су 7. јуна, 

дејствима по падобранским метама 
СПМ-100, које су неутралисале ракете 
Војске Србије „нева” и „куб”, а системом 
„нева” погођена је и МК мета („морско 
коњче”), циљ на води. Сутрадан, на Дану 
високих званица, успешно су реализо-
вана бојева гађања падобранских мета 
СПМ-100 с више ракета „куб” и „нева”, 
као и РУМ (радио-управљаних мета) Д4-
300 – двема ракетама „куб” и једном ра-
кетом „нева”. За потребе верификационог 
испитивања Војнотехничког института 
реализовано је бојево гађање РУМ мета 
Д4-300 двема ракетама „куб” и једном 
ракетом „нева”, као и дејство по циљу на 
води (МК) двема ракетама „нева”. Током 
бојног гађања са 12 ракета „нева” и осам 
ракета „куб” уништено је свих пет мета 
СПМ-100 и две РУМ мете Д4-300. 

Команда 250. ракетне бригаде за ПВД, 
након успешно реализоване активности 

на полигону „Шабла”, посебно је иста-
кла веома високу мотивацију припад-
ника, показану стручност и увежбаност 
наших послуга ракетних система „нева” 
и „куб”, као и „евидентан отворен од-
нос, предусретљивост и комуникацију 
између припадника Бугарске армије и 
наших припадника у раду на техници”, 
уз напомену да је одличне резултате 
постигао и део припадника јединице 
ангажован у саставу борбених послуга 
који је први пут учествовао на бојевом 
гађању. 

Треба истаћи да су припреме и реа-
лизација заједничког гађања циљева у 
ваздушном простору „Шабла 2023” у 
Бугарској успешно реализовани, а сви 
постављени циљеви у потпуности оства-
рени. Све мете су уништене. Током реали-
зације задатка рад, залагање, понашање, 
мотивација и морал људства били су на 
изузетно високом нивоу и за сваку пох-
валу. Постигнути резултати одраз су ква-
литетног и континуираног система обуке 
и знатно су допринели подизању нивоа 
оперативних способности 250. ракетне 
бригаде за ПВД. 
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